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Ingeniør Finn Rasmussen, der selv har parkinson,  
har designet et ’armbåndsur’ mod rystelser

En rund, flad elektrisk dims af størrelse og facon som et arm-
båndsur kan måske dæmpe dine rystelser – og ændre din hver-
dag. ATD eller AntiTremorDevice (Anti-Rysten-Apparat), som 
apparatet kaldes, fastspændes på håndleddet. 

Det er udviklet af ingeniør Finn Rasmussen, der selv er ramt af 
parkinson med rystelser. Som parkinsonramt ville Finn Rasmus  sen 
gerne undersøge alle muligheder for at minimere rystelserne og 
give parkinsonramte en bedre hverdag, også uden medicin eller 
operation. 

Samtaler med læger og andre eksperter på området over-
beviste Finn Rasmussen om, at en mekanisk, udefrakommende 
bevægelse, ’monteret’ på kroppen, kan fjerne eller kraftigt mini-
mere parkinsonrystelser. 

Indtil videre er resultaterne overmåde positive. De brugere, 
der indtil videre har prøvet Finn Rasmussens ATD, oplever en 
 reduktion af rystelserne. Mange brugere oplever desuden en 
”fantom-effekt”, hvor effekten af ATD’en holder et stykke tid 
efter, at brugeren har taget uret af. 

Sælger ’uret’ hjemmefra
Finn Rasmussen sælger sin AntiTremorDevice fra sin egen hjem-
meside. Dels fordi den erfarne ingeniør frygter, at hans opfindel-
 se kunne drukne i mængden, hvis den blev forhandlet gennem 
en større virksomhed. Dels fordi, han gerne vil spare sine parkin-
sonramte kunder penge.

”Jeg vil gerne have mit apparat ud til græsrødderne, uden de 
ekstra omkostninger, folk skal betale, hvis den skulle sælges 
gennem medicinalindustrien,” siger Finn Rasmussen.

Bygger på Emma Watch
Harald Floer, ledende overlæge i hjerne- og nervesygdomme 
ved Sygehus Sønderjylland, er blandt de læger, som Finn Ras-
mussen har talt med. Harald Floer har selv prøvet uret, som ikke 
virker generende at have på.

Af Marie Louise Kjølbye

”Hvor du ryster på din hånd”…
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Pris: ca. 2500 – kr. 
ATD fås i 4 farver, rosa, blå, hvid og sort.

”Jeg har ingen erfaringer endnu med effekten af apparatet, 
som jo først lige er udviklet. Men det lyder rigtig godt. For pa-
tienter må det være meget fristende at prøve det af, især da vi 
læger jo ikke altid kan fjerne eller dæmpe patienternes tremor 
tilstrækkeligt med medicin,” siger han. 

Harald Floer mener, at vibrationerne måske påvirker kroppen 
på samme måde som den elektriske strøm ved DBS-stimulation. 

”Men vi har ingen reel viden om det,” påpeger han.
Harald Floer gør desuden opmærksom på, at princippet i 

ATD bygger på designeren Haiyan Zhangs Emma Watch, lance-
ret i 2018 for Microsoft. Emma Watch er opkaldt efter den unge 
britiske grafiske designer Emma Lawton, der som 29-årig fik 
diagnosen Parkinson. Emma Lawton rystede så meget på hån-
den, at hun ikke kunne skrive sit navn eller trække en ret linje  
på et stykke papir – indtil Haiyan Zhangs lille ’rystemaskine’ til 
håndleddet altså bragte Emmas hånd på ret køl.

Finn Rasmussen oplyser, at ATD ikke er patentbeskyttet. Mi-
crosoft har vist Emma Watch på You Tube, men har ikke søgt 
patent eller sat håndledsbåndet i produktion. 

Parkinsonforeningen garanterer ikke for produktets virkning. 

Finn Rasmussens  
Anti Tremor Device  
er udviklet og produ -
ceret i samarbejde med 
ingeniør Torben Juhl,  
Par Scientific A/S og 
sælges fra hjemmesiden 
https://antitremor.org/
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Sådan virker Anti Tremor Device:
Apparatet spændes stramt på håndleddet. Fra håndleddet 
sender apparatet elektriske signaler til hjernen, der reage-
rer ved at ’lukke af’ for rystelserne. Apparatet modvirker 
derved rysten fra Parkinsons sygdom. Apparatet indeholder 
syv forskellige rytme- og vibrationsmønstre, som skifter 
automatisk. Rytme og vibration kan desuden tilpasses  
individuelt ved hjælp af et medfølgende program.

ATD er udstyret med en velcro-rem, som gør den nem 
at tage af og på.

TIP: Spænd remmen så hårdt, som du kan holde ud, så 
vibrationsrytmen overføres mest muligt til dit håndled.

Ifølge producenten virker ATD også på andre former 
for rystelser, fx essentiel tremor.

Brugerudtalelser fra 
Finn Rasmussens inbox:
”Jeg ryster på højre hånd/arm. Jeg går med den hver dag 
og stopper den i perioder. For mig virker den så godt på 
program 1, 3 og 4, at jeg holder helt op med at ryste. Tid-
ligere rystede jeg i en periode, når jeg var gået i seng. Det 
gør jeg ikke mere. Jeg har bedt leverandøren om at pro-
grammere den, så den kører program 1, 3 og 4 i et loop 
på i alt 15 min, hvorefter den starter forfra”

Anna Marie, Odense 

”Jeg havde fornøjelsen af at teste prototypen i en uge for 
at afgøre om den havde effekt på min tennisalbue, som jeg 
havde døjet med i et lille år. Jeg kunne efter denne korte 
brug konstatere markant forbedring af min til  stand, hvor-
for jeg efterfølgende investerede i den endelige model,  
og i dag kan jeg konstatere at min tennisalbue er kureret 
efter samlet 2 ugers brug.” 
Michael Truelsen, Greve

”Jeg har tremor i højre arm/hånd. Den første dag gik jeg 
med den tændt hele dagen, og det havde slet ingen effekt, 
men har nu i 2 dage haft den tændt i ca. 15-20 minutter 
pr. gang, og må så erkende, at det tager  toppen af mine 
rystelser i 1-2 timer, tænder den så igen et par gange i lø-
bet af dagen, føler derfor også, at jeg ikke længere bliver 
så træt i armen af rystelserne, men rystelserne vil jeg nok 
aldrig komme af med. Har også fundet ud af, at det har 
den største virkning, når jeg sidder stille medens ATD’en 
kører, f.eks i den tid hvor jeg ser TV avisen, eller en anden 
lille pause i hverdagen.”

 På grund af ovennævnte har jeg besluttet, at jeg ger-
ne vil købe et ATD-ur.

 Erling Andersen, Gråsten

Tre nye kortfilm sætter snart ansigt og ord på, hvor-
dan man kan leve et godt og aktivt liv som yngre 
parkinsonramt. Desuden sætter vi i Netværk for  
yngre med parkinson fokus på organisering, sam -
arbejde med kredsene og netværkets synlighed.

Netværk for yngre med parkinson gør i denne tid status. Efter 
seks år som selvstændig enhed under Parkinsonforeningen 
sætter vi fokus på den fremadrettede organisering, samarbejde 
med kredsene og netværkets synlighed.

Allerede inden jul frigives tre nye kortfilm, der sætter ansigt 
og ord på, hvordan man kan leve et godt og aktivt liv som yng-
re parkinsonramt, sygdommen til trods. 

En ny brochure om netværksmuligheder for yngre går lige-
ledes i trykken inden jul. Den kan findes hos bl.a. landets neu-
rologer. 

Endelig bliver foretaget ændringer på Parkinsonforeningens 
hjemmeside, så det bliver nemmere at finde information for de 
yngre patienter.

I det nye år tages der hul på arbejdet med at aktivere lokale 
initiativer og ildsjæle i kredsene.  I den forbindelse arbejdes bl.a. 
på et tilbud om vejledningsoplæg til kredsene omkring prakti-
ske og økonomiske muligheder, hvis man vil i gang selv.

Kontakt Yngrenetværkets formand Jette Andersen på  
jettegandersen@privat.dk, hvis du har spørgsmål eller input.

Netværk for yngre 
– vil du være med?

Om Yngrenetværket 

Er du under 55 år og har parkinson, er du efter internatio -
nale termer ’ung’. 

Som ung diagnosticeret kan man godt føle sig lidt ale-
ne, men i Parkinsonforeningen har du rig mulighed for at 
finde andre ligesindede. At være en del af et netværk kan 
gøre en stor forskel for den enkelte, vi opfordrer derfor 
til, at du benytter dig af nogle af tilbuddene. 

Rundt om i landet er der adskillige lokale netværk, ar-
rangementer og Facebookgrupper for yngre med Parkin-
son. På Facebook finder man grupperne ved at søge efter 
’Yngre med Parkinson’. I disse grupper kan man holde sig 
orienteret om både lokale og landsdækkende caféefter-
middage, sportsarrangementer, events og meget mere. 
Ydermere kan man søge sparring ved at lave opslag om 
problemstillinger, man oplever i forhold til sin sygdom.

Facebookgrupper og de fleste arrangementer er dre-
vet af frivillige kræfter, så hvis du vil være med til at gøre 
en forskel enten i lokalområdet eller landsdækkende, er 
du meget velkommen til at kontakte andre frivillige. Der 
er altid brug for nye kræfter.


